a) l-o. Quod vocales longae utcumque omnes, antiquitus, in de
fectu accentus nostri acuti duplicatae sint; v id . C l. R é v a i  A n t iq u i t .  
H u n g . 2 -0 . Relate ad e mediam, signo, pronunciationem eius determi
nante, quod civitate Hungarica donatum esset, nullo existente, eam 
esse difficultatem, cui nonnisi usu magistro occurri possit. 3 o Dialecto 
Hungarorum, Danubianorum et Tibiscanorum, Transsilvanorumque pro
nuntiandi modo diversa adparente, variante, proin in iisdem vocabulis 
apud utrosque vocali, praesertim ubi vocales homotonae sunt, non 
plane inferri, hanc aut illam pronunciationem vitiosam esse; sic si 
vocabula haec: tekintetes, tanetó, gyönge etc. absolute scribenda esse 
dicerem: tekintetes tanító, gyenge etc. oleum et operam perderem. 
Parce tamen secus et caute mutationibus istis utendum, ne permuta
tionem vocalium, pronuntiationis quoque, et significationis perturbatio 
consequatur, ut in istis: ér, ir, kar, kár, bot, bőt etc.

b) Literam c solitariam (soni latini communis) in Hungarismum
intulerunt aliqui; sed nullo successu adhuc vel ex eo, quod c solitarium 
nunquam sono isthoc praetenso, sed (praesertim in fine) loco k  Hungaros 
adhibuisse alii non ignorent, sic leg i: soc urac, loco: sok urak. Et 
Stephanus Székely in sua Chronica Mundi föl. 149. scribit: „Magiaroc 
ki indulánac------ -----kogy e Pannoniánac földet elfoglalnak etc.

Eadem litera ex alphabeto Hungarico iám penitus amandata, 
apud Hungaros inanem tantum lunulae (c) figuram referente, cum literis 
s, et z , ad tse, tze  (ese, cze) sonum proferendum novatores uti coeperunt, 
q\iod quidem fieri aut posse, aut plane debere non sine odio nostro 
adseverant, cum in nostro cerebro lunulam illam alia etiam iubeant 
exulare argumenta, nisi adversarios studium venerandae quamvis ob
soletae antiquitatis a mendo vindicare videatur; sed alioquin Plinius 
a it: Res ardua est vetustis novitatem dare, novis autoritatem, obsoletis 
nitorem etc. ‘2-o. Rotavimus literas emolliente y  figura adfectas, u ti: 
gy, ly, ny, ty, non tam brevitatis, quam facilitandae pronunciationis 
causa, unico sono gye, e ly , eny, tye  pronunciari, e. g. sit gyöngy — non 
dicam: g iö n g i (gyöngy), sed: gy  ö n gy  (gyöngy). Exque analogica 
ratione duplices has consonantes: tz, sz , ts, zs etiam unico sono 
tze , esz, tse, zse posse proferri, exempli gratia: veszszó', ac si latiné 
scriptum syllabizare deberem: vessó'. Caeterum ad pronunciationem 
consonantium apprime attendendum. 3-o. Haec: d j ,  t j ,  n j  sonum gy , ty , 
n y , neutiquam habent, in istis e. g. adja, állapotja, kívánja, etc.: 
cacophonia enim erit, si prout pronunciatio exigit, dixero: agya, ál- 
lapotya, kíványa. Et data etiam adversariore scribendi ratione, adhuc 
scribi debet, ad rectam pronunciationem obtinendam: addja, állapottja,
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kivónnja. Nisi simplex duplicato aequivalere infundate comminiscamur. 
—· Ut vero, quae sunt aliena, relinquantur, neque iuventus praeire in 
labyrinthum inducatur, his superficialiter delibatis.

10. Fiximus porro certas syllabizandi, et 11. legendi regulas. 
Pluribus quae forsitan ad haec essent observationibus, vel iam in alio 
studio praeoccupatis, vel adhuc ex instituto pertractandis, huic linguae 
communibus supersedimus. His ad partem II. quippe orthographiam 
transivimus, in qua illis, quae partim in parte I. praeoccupata sunt, 
partim latinae linguae, aut aliis notis linguis communia sunt, etiam 
neglectis, solum 12 . de accentu, 13. apostrophe, 14. diaeresi diximus, 
et 15. determinavimus harum notarum diacriticarum naturam et usum. 
Quo partem III. adgressi 16. enumeratis orationis partibus, 17. de 
articulo, quid sit, 18. quid apud Hungaros articulum constituat, 19. 
quando ille adhiberi, 2 0 . quando necessario debeat omitti cum notis: 
ez, e’ articulum esse, negantibus, sententiam vero, qua articulus Hun- 
garis denegatur, explodentibus pertractavimus. Mox 21. de nomine, 
22. de generibus, 25. numero, 24. declinationibus, quas duas adsernimus, 
25. quae ad primam generatim, 26. quae item ad 2-dam nomina refe
rantur, 27. determinavimus.

Nc vero in mere theoreticis versari videamur, sicut methodus 
docendi, ita examinandi modus practicus iste erit:

1- o. Quivis e discentibus (hic et nunc) e grammatica Melibaei 
pag. 325. sententiam pro legendo accipiet; ad regulas pronunciationis, 
syllabizationis, et lectionis, declinationumque exiget, siquid iuxta dictata 
notandum occurrit, observabit. Sententiae vocabula singula, aut etiam 
integram interpretabitur, si integram callere supponi potest; talia enim 
duntaxat a quovis quaerentur, quae nisi defectu notitiae dictatorum, 
ignorare non potest, ut conscientia recte redditi responsi ad paria sem
per responsa stimuletur, studiumque discipuli intendatur. Ut vero etiam 
axiomati illi: Hungarus ita scribit, ut loquitur, et vicissim quadantenus 
per nos satis fiat.

2 - 0. Quivis unam, altcramve vocem, vel seriem dictatam scribet, in 
quo si erret, attentus reddetur ad litteras, quas dictans pronunciavit, 
et quomodo illas scribere oporteat. Ita in orthographia simul, et ortho- 
epia exercebitur, perficienturque. Denique

3- 0. Instar vocabularii humanistis assignatae sunt 80. circiter 
radices: de anno, eiusque partibus: de mensibus, et hebdomadis: festis 
item diebus, sic dictis dominicis, forique etc; grammaticis vero, sicut 
generales quaestiones, et notas difficiliores non explicatas ignorare 
possunt; ita debilioribus praesertim obvia magis vocabula, res perpetuo 
recurrentes, facilioresque significantia dabuntur.

Plura non potuimus. „In magnis et voluisse sat est.“ Nullum in 
specie grammaticum sequuti sumus, adhuc enim nullum est:
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„Ultra quem, citraque nequit consistere rectum.“
0. A. Μ. D. Gl.

II . fé lé v .
Pertractavimus duas postremas grammaticae Hungaricae partes; 

etymologiam scilicet et syntaxim. In I. omnes partes orationis, puta : 
nomen, pronomen (horum inflexionem — suffixa —) verbum eiusque 
species et genera. — Postpositiones, adverbia, interiectiones, coniunc- 
tiones etc. singulatim exposuimus: in II. egimus de constructione sin
gularum partium orationis. Omnia brevissime.

Vertimus in utraque humanitatis schola exercitii causa sententias 
35 in calce grammaticae Melibaei contentas. Has, prout et alias con
structiones, ad explicatas regulas exegimus.

Postulatum. Cum indubitatum sit illud, quod non regulae faciant 
linguam, sed lingua ponat regulas; hoc est: praesupposita lingua, 
eiusque usu communi attento, debeant excogitari regulae, quarum ductu 
alienigena linguam hanc aut aliam condiscere queat; dicimus: in lingua 
Hungarica absolute non posse defigi regulas tales, ad quas omnia 
revocari possent, ut adeo dicendum supersit: Usus te plura docebit, 
quem penes arbitrium est et ius et norma loquendi.

Etiam quae dictata sunt, his notata verbis sunto: „Neque tam
sancta sunt ista praecepta, sed hoc quidquid est utilitas (brevitas)
excogitavit. Non negabo autem, sic utile esse plerumque. Verum si
eadem illa nobis aliud suadebit utilitas, hanc relictis magistrorum
auctoritatibus, sequemur.“ Quintii. 1. 2. cap. 13.

X V III. M ód szeres je le n té s e k  az  1800/01 . isk o la é v b ő l.

I. osztály (I. Grammatica.)
I. f é l é v .

Horis matutinis: Materiae seu disciplinae.
1. Lingua latina ex Emmanuelis Alvari libri primi parte secunda 

de rudimentis sive octo partibus orationis.
M e th o d u s  p r o p o n e n d i : Repetitis declinationibus coniugationibus, ac 

praeceptis, explicatae sunt regulae de octo partibus orationis, et pluri
bus exemplis illustratae, propositis aptis, cuilibet parti orationis 
exemplis.

2. Chrestomathia: ex volumine 1 o Chompré Sulpicii Severi his
toria sacra.

Met. prop.: Exposita est cuiuslibet vocabuli genuina significatio 
lingua patria, tum singula vocabula ad analysim, singulae vero con
structiones ad regulas revocatae.
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3. Arithmetica: ex parte 1-a praescripti libelli: institutiones arith- 
methicae dicti, de simplicibus speciebus.

Met. prop.: Praemissis variis, ac necessariis notionibus numerorum, 
in exemplis, ad usum vitae quotidianae accommodatis, tam in schola, 
quam domi, exercebantur.

4. Geographia Hungáriáé: iuxta compendium Belii.
Met. prop.: Praemissis aliquot quaestionibus in genere de Hun

gária, actum est deinde in specie de comitatibus cis, et trans Danubium 
sitis, quorum situs aeris, temperies, fertilitas aut sterilitas, fluvii, loca 
celebriora, et in his memoratu digniora exposita sunt, ac in mappa 
omnia exhibita fuere.

Horis pomeridianis.
1. Historia naturalis animalium ex libello praescripto Ludovici 

Mitterpacher.
Met. prop.: Praemissis quaestionibus in genere de historia natu

rali actum est de animalibus mammalibus, utpote: primatibus, brutis, 
feris, gliribus, pecoribus, belluis et cete, in quibus cuiuslibet animalis 
nomen lingua patria et latina, eorum item habitatio, color, esca, com
moda et incommoda, quae ex iis habentur, exposita sunt.

2. Historia biblica ex libello praescripto, omnia veteris testamenti 
capita.

Met. prop.: Quibus doctrina ad religionem et bonos mores perti
nens adnexa et fusius exposita est.

3. Doctrina religionis ex libello catechetico maiori, de fide.
Met. prop.: Haec singulis diebus Mercurii et Sabbathi ab hora

4-a usque mediam 5-am explanabatur. II.

II. félév .
Ex lingua latina:
1- o. Supplementa: de modo constructionem activam in passivam 

vertendi, et passivam in activam, de amittendo debeo, quod , relativo 
q u i, q u a e , q u o d ; de gerundiis et supinis.

2- 0. Regulae de generibus nominum usque ad finem.
Ex chrestomathia: Ex Eutropio periodus l.-a et 2.-a.
Ex arithmetica:
1- o. De operationibus in numeris integris concretis.
2- 0 De operationibus in numeris fractis.
Ex geographia: Omnes comitatus circuli cis et trans Tibiscani.
Ex historia naturali: De avibus, amphibiis, piscibus, insectis et 

vermibus.
Ex historia biblica: Omnia capita novi testamenti.
Ex doctrina religionis : De spe et charitate usque ad praecepta 

ecclesiae.
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II. osztály (II. Grammatica).
I. f é l é v .

1- p. Ex lingua latina: Genera nominum, nomina composita etc., 
praeterita, et supina verborum.

2- 0 Ex historia regum : Periodum Arpadianam, quae 23. reges 
complectitur.

3- 0. Ex geographia : Sclavoniam et Croatiam cum notitia Dalmatiae.
4 - 0. Ex historia naturali: De plantis, arboribus et palmis.
5 - 0. Ex arithmetica: Pegu]am auream simplicem et' compositam 

iuxta I.-am, Il.-dam et III.-am methodum in numeris integris et fractis.
6- 0 . Ex chrestomathia: Ex Qu. Curtii libro tertio caput I.-mum 

et paragraphum Y. de Alexandro, et ex M. T. Ciceronis libris de offi
ciis paragraphum XIY. C. Canius.

7- 0. Ex doctrina religionis: De praeceptis ecclesiae, missae sac
rificio, et sacramentis in genere.

II. f é l é v .
1- o. Ex lingua latina: Syntaxim, usque ad verbum infiniti modi, 

cum regulis de omissionibus postquam, dum, cum, si, etc.
2 - 0 . Ex chrestomathia: Ex M. T. Ciceronis libris de officiis § X. 

XL XIV. XXII. Item ex Auli Gellii libro quinto caput 11-dum.
S-ο. Ex arithmetica : De regula societatis simplici et composita, 

item de regula permutationis, et calculo censuum simplici, et com
posito, iuxta I. II. et III. methodum.

4 - 0. Ex geographia: De Transylvania, Gallicia, et Bucovina.
5 - 0. Ex historia regum Hungáriáé: Periodi Il.-dae reges 15. cum 

regni Hungáriáé gubernatore Joanne de Hunyad.
6 - 0. Ex historia naturali: Septem plantarum familias, a grami

num familia incipiendo.
7 - 0. Ex doctrina religionis: De sacramentis in genere, in specie 

de baptismo, eucharistiae, paenitentiae, et extremae unctionis sac
ramento.

III. osztály (III. Grammatica).
I. f é l é v .

Ex doctrina Christiana: De sacramentis cum in genere, tum in 
specie, de baptismo, confirmatione, eucharistia, poenitentia, extrema 
unctione, ordine et matrimonio.

Ex institutionibus linguae latinae: Ex syntaxi communi: De recta 
octo partium orationis constructione regulae omnes; et exceptiones 
secundum seriem libri scholastici, adductis ad illustrandum earumdem 
usum probatissimorum latinorum scriptorum exemplis.
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E selectis a Chompré latini sermonis exemplaribus vol. VII. 
continens excerpta ex Titi Livii lib. I. ex cap. 22, 25, 20, 53, 54 etc. 
Ex Sexti Julii Frontini lib. I. ex cap. 1, 6 , 7, 9. Ex Macrobii Satur
naliorum lib. I. ex cap. 11, etc. Horum omnium dabitur Hungarica et 
Germanica interpretatio: verbi cuiuslibet acceptatio indicabitur, denique 
ad expositas regulas expenduntur.

Ex arithmethica: Pars II. de rationibus, proportione etc. etc. 
usque regulam permutationis, ex libello praescripto.

Ex historia naturali: De regno minerali, a. § 132. usque § 151. 
ex libello praescripto.

Ex historia Hungáriáé: De regibus ex aug. domo Austriaca. Facta 
idonea in Austriacam regum Hungáriáé periodum introductione; actum 
est de Ferdinando I., Maximiliano, Rudolpho, Mathia II., Ferdinando II., 
Ferdinando III. et IV., Leopoldo M. In singuli regis historia specta
bantur 1. res genealogicae, 2. politicae, 3. polemicae, 4. res literariae 
in Hungária, 5. regis cuiusque imago, 6 . viri illustres.

Ex geographia: De provinciis caesareo-regiis germanici (haeredi- 
tarii). Primum de generali totius imperii Romano Germanici, et mo
narchiae Austriacae notitia: postea de Austria, Styria, Carinthia, Car- 
niolia, Tyrol i et provinciis Austriae anterioris, eaque parte Bavariae, 
quam pace anno 1779. die 13. Maii conclusa, elector palatinus impe
ratrici, eius haeredibus et successoribus cedit, et reliquit. II.

II. f é l é v .

Ex doctrina christiana: De officiis iustitiae christianae. I. De 
peccato universe et peccatorum diversis generibus. II. De bono, 
virtutibusque, generatim ac in specie, de prudentia etc. De octo item 
beatitudinibus,· septem operibus misericordiae etc. etc.

Ex institutionibus linguae latinae: De virtutibus et vitiis latini 
sermonis tria capita. De partibus et proprietatibus periodi tam simplicis 
quam compositae, deque ratione eas struendi etc. etc.

Ex epistolographia brevis, facilisque methodus tam constantes, 
quam varias concinnandi. De virtutibus, partibus, nexu, argumentis, 
stilo, titulis etc. etc., quibus in epistolis utimur. Ex prosodia primum 
rationes illae, quae hoc studium universe adiuvant, et velut viam ad 
constituendas, cognosc.endasque syllabarum dimensiones muniunt, tum 
praecepta ipsa determinandae quantitatis syllabarum.

E selectis a P. Chompré latini sermonis exemplaribus: Vol. III. 
ex Marci Fabii Quintiliani institutionum oratoriarum lib. I ex cap. 2. 
Sulpitii item epistolam ad Ciceronem. Hic primum data brevis institu
tio auctores latinos cum fructu legendi: exposita praelecti auctoris 
biographia et argumentum scriptionis, deinde ea, quae legerentur,
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accurate intelligere, locum adsumptum ex mente auctoris interpretari, 
et ea, quae scholae huic attemperata essent, diligenter observare.

Ex arithmetica: Pars II. a capitis III. §. 2 . de regula alligationis 
usque ad finem, et pars III. tota.

Ex historia naturali: De regno minerali. De terris, metallis et 
semimetallis tam in genere, quam in specie.

Ex historia Hungáriáé: De regibus ex augistissima domo Austriaca. 
De Leopoldo M., Josepho I., Carolo III., M. Theresia, Josepho II., 
Leopoldo II., et Francisco II. ex praescripto libro.

Ex geographia: De provinciis caesareo-regiis germanicis haeredi- 
tariis. De regno Bohemiae, marchionatu Moraviae, Silesia Austriaca, 
Belgio Austriaco, ducatu Mediolani et Mantuae, ac m. ducatu Hetruriae.

Accedunt specimina exercitiorum, et calligraphiae.

IV. osztály (Poetica).
I. f é l  é V.

Ex praeceptis styli: Ex Alvari libro III. de locis rhetoricis. De 
periodo, et de syllabarum dimensione.

E voll IV. Chomprc: Oratio pro M. Marcello.
Ex arithmetica: A fractionibus usque regulam societatis inclusive, 

e praescripto libro.
Ex geographia: Do notitia telluris mathematica usque mappam 

Europae inclusive. Ex opuscolo V. Rud. Histor.
Ex ritibus Romanis: De origine Urbis usque res sacras Romanorum 

ex Nieuport.
Ex logica: Elementa artis cogitandi. Libellus praescriptus.
Ex physica: Summarium elementorum physicae Joa. Bapt. Horváth.
Ex historia regum Hungáriáé: A S. Stephano ad hodierna usque 

tempora iuxta particularia excerpta, potissimum e Carolo Palma.

II. f é l é v .
Ex praeceptis styli: De elocutione e libro III. Cypriani Soarii. 

Item progymnasmata Aphtonii, quae habentur in III. libro Alvari.
Ex authorum praelectione: E vol. IV. Chompré orationes duae 

Ciceronis nimirum I. et IV. in Catilinam.
Ex arithmetica: A regula alligationis usque finem praescripti 

libri institutionum arithmeticarum.
E ritibus Romanis: A rebus sacris usque ritus funerum ex Nieuport.
Ex geographia: De circulo Austriaco, Bohemico. De imperio 

German ico in genere. De provinciis haereditariis Italicis.
Ex historia naturali: Regnum minerale e praescripto libello. 

Primae lineae historiae naturalis.
Historia ditionum haereditariarum e particularibus scriptis.

525

V. osztály (Rhetorica).
I; fé lé v .

Ex praeceptis styli rhet.: Praecepta de inventione, et dispositione.
Ex chrestomathia: Ex Terentio Heautontimorumenon. Ex Ovidio' 

Tristium libro 4-o elegiam δ-tam. Ex Vergilio eclogam primam, et 
Aeneidis lib. 7-mi excerpta. Ex Horatio oden 4-tam ad Sextium, oden 
11-ain ad Postumum libri 2 -di et oden 13-am ad Glrosplium. Ex Juvenale 
excerpta e satyra 8 -a et satyra 13.

Ex geometria: Longimetriam totam ex libello praescripto.
Ex iure naturae: Ab initio libelli praescripti, usque ad iura 

dominii.
Ex geographia: Geographiam regni Hungáriáé totam.
Ex historia naturali: Regnum vegetabile. 1 =
Ex historia imperatorum: A Carolo Habsburgico usque modernum 

Franciscum Il.-dum augustum inclusive.
Ex mythologia: Ab initio libelli praescripti usque ad deos 

inferorum.

II. félév .
Ex praeceptis styli rhet.: De elocutione, memoria, et pronuntiatione.
Ex chrestomathia: M. T. Ciceronis oratio pro lege Manilia.
Ex geometria practica: Planimetria et stereometria.
Ex iure naturali: De iure dominii, usque finem libelli praescripti.
Ex geographia: De regnis Dalmatiae, Croatiae et Slavoniae, Gal- 

lieiae et Lodomeriae, cum m. principatu Transüvaniae.
Ex historia naturali: Regnum animale ex Mitterbachero.
Ex historia ecclesiastica: Epitomen a professore concinnatam.
Ex mythologia: De diis inferorum et semideis.

XIX. A devalvatió és az ösztöndíjak.
Admodum Reverende Pater Localis Archi-Gymnasii Director!

Cum ob mutatum valorem circulantis chartaceae pecuniae iam - 
anno evoluto scholastico 1810/11 fundus pro stipendiis scholasticis 
destinatus ita devalvatus fuerit, ut stipendia tantum in nominali schae- 
darum bancalium valore cum 75. procentuali augmento exsolvi potuerint, 
haec vero ab ultima Januarii 1812. pro anno 1811/12 in valuta bene
ficio stipendii gaudentibus exsoluta, eundem fundum ita restrinxerint, 
ut nisi eorum, qui stipendiis iam perfruuntur, respectivae competentiae 
quidpiam rursus subtrahatur, alii procurrente hoc anno 1812/13. assumi 
ad benificium prorsus nequeant: hinc ea est suae maiestatis sacratis- · 
simae altissima resolutio regia, ut vacantia pro eodem hoc anno sti
pendia (iis, qui antea praefuerunt, in integra respectivorum stipendiorum
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participatione relictis) haud supleantur, nullusque e recurrentibus ad 
hoc beneficium assumatur; pro futuro tamen iuxta benignam eiusdem 
suae maiestatis sacratissimae intentionem tot stipendiis conferendis, 
quot praestandis idem fundus suffecturus est.

Quae benigno gratioso dd-o 9-a Febr. a. c. nr. 3406 emanato 
intimato mihi fine faciendae in gremio huius districtus publicationi, 
cum transmissione tabellae stipendiatorum ordinariorum, et extra
ordinariorum cum eo significantur, in priore tabella contentis iuvenibus 
pro l-o semestri a. c. stipendia per ratas trimestrales norma praescripta 
solutorio politico fundationali, in altera vero qua extraordinariis per 
respecti vos patronos depensum iri.

Praemissa praetitulatae paternitati vestrae penes transmissionem 
utriusque ordinis tabellae, pro notitia, et directione, nec non concer
nentium partium edoctione, praesentibus perscribo, ac benevolentiae 
commendatus maneo

praetitulatae paternitati vestrae
Posonii, 14-a Martii 1813.

ad officia paratissimus 
C. Jós. Szápáry.

XX. Tanárvizsgálati kérdések 1837-ből.
In 4-ta Grammatica.

E  d o c tr in a  r e l ig io n is : Quomodo committitur peccatum actuale ? Quae 
sunt spiritualia opera misericordiae? — Quae Sacramenta imprimunt 
animae indelebilem characterem, et quid intelligitur per hunc charac
terem? — Quales poenae delentur per indulgentias, et ubi fundantur hae?